Hinc insertur, grauiter errare Bart. in d. l. hostes. num. 7. dum is censet hereticum fortassis esse, assuerare Imperatorem non esse totius mundi dominum: etenim, ut paulò ante diebam, parum aduerit Bart. quid sit heres, quæ sit heretica assertio: cum etsi falsa sit conclusio, quæ dictat Imperatorem etiam quoad protectionem non esse totius mundi dominum, quod negamus, heretica certè non est: siquidem nec est contraria manifestè Catholica fidei, nec definitioni sanctæ matris Ecclesiæ, quod idem ferè significat.

Item & ex his deducitur intellectus eðtū, quæ Bart. scribit in 8 d. §. per hanc. & in d. verbo, totius orbis. † quibus in locis Bart. censet, Imperatorem verè esse totius mundi dominum, & propriè quoad verum dominium, non tantum quoad protectionem & iurisdictionem. Sunt quidem distinguenda tria dominia, quorum quodlibet ab altero differt: dominium iurisdictionis; dominium locorum pertinentium ad vniuersitatem iure vniuersitatis; dominium particulae, quod pertinet priuatim personis. Dominium iurisdictionis & protectionis, persona eam iurisdictionem habenti cohortet: siquidem habens iurisdictionem in prouinciam, dominus illius prouinciae est. Dominium locorum pertinentium ad vniuersitatem, est dominium ipsius vniuersitatis, quod potest contingere absque iurisdictione circa aliquius castri, ciuitatis, & prouinciarum territorium, & eius terminos. hoc vero penes ipsam vniuersitatem est, eiusque rectorem: nec repugnat dominio particulati priuatorum, qui possunt habere intra hoc dominium vniuersale, dominium particulae agerum quorumdam, & prædiorum, quod dominium & à domino iurisdictionis, & à dominio vniuersali distinguitur: & tamen comprehendit dominium, quod vniuersitas ad similitudinem priuatorum habere potest in aliquot locis & rebus. potest enim dominus, aut vinea ad ciuitatem pertinere iure eodem, quo ad priuati dominium spectat, quod eleganter explicat Socin. in l. 1. nn. 27. ff. de acquir. posess. idem consilio 15. expressius consilio 95. col. 4. lib. 3. deducitur idem à Regiis constitutionibus l. 10. iii. 29. part. 2. l. 4. 5. & 9. tit. 28. part. 3. His suffragatur Seneca l. 7. de beneficiis, scribens, omnia Regem imperio possidere: singulos dominio. Sic denique si Bart. intellexit, Imperatorem esse totius mundi dominum primo dominio, præmissa Communione Doctorum opinione, palam est, verum dixisse: item si de dominio secundo sensit, adhuc eius assertio vera est, quatenus Imperator rex est communis, seu vniuersitatis: nam & hac ratione videtur, quod si habeat dominium rerum pertinentium ad vniuersitatem, vel communitem, saltem ratione administrationis. Quod si Bartol. de tertio dominio intellexit, planè eius opinio adeo falsa est, ut à nemine iure defendi valeat, atque ita ego existimo Bartolum de hoc tertio dominio minimè lenisse, dum scripsit Imperatorem verè esse totius mundi dominum. Eamdem fera dominij distinctionem tradit Paul. Cast. conf. 56. num. 2. vol. 2. quibus & illa sunt adiicienda, quæ nos sex Hygino adnotauimus in reg. p. 6. ff. 2. par. §. 2. num. 1.